НЕВЬЯНСКАЯ  РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

29 января 2025  года                                                                 № 1/1

г. Невьянск

О  плане работы Невьянской  районной территориальной

 избирательной комиссии на 2025 год

 В соответствии со статьей 25 Избирательного кодекса Свердловской

области, постановлением Избирательной комиссии Свердловской области от

16 января 2025 г. № 1/1 «О Плане работы Избирательной комиссии

Свердловской области на 2025 год», Невьянская районная территориальная

избирательная комиссия р  е  ш  и  л  а:

 1. Утвердить  план работы Невьянской районной  территориальной

избирательной комиссии на 2025 год (прилагается).

 2. Разместить настоящее решение на странице Невьянской районной

территориальной избирательной комиссии сетевого издания Избирательной

комиссии Свердловской области «Вестник избирательных комиссий

Свердловской области».

    3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя комиссии Жигалину С.Ф.

Председатель

Невьянской районной

территориальной избирательной

комиссии

С. Ф. Жигалина

Секретарь

 Невьянской районной

территориальной избирательной

комиссии

 И. Ю. Мануйлова

                                                                                       Приложение к решению

       Невьянской районной территориальной

избирательной комиссии

от 29.01.2025 года № 1/ 1

ПЛАН

работы Невьянской районной территориальной избирательной комиссии

на 2025 год

1. Основные направления работы

Участие в реализации планов мероприятий на 2025 год Избирательной

комиссии Свердловской области.

Взаимодействие с органами местного самоуправления,

предприятиями и организациями, общественными и молодежными

организациями по вопросам правового просвещения избирателей,

волонтерского движения.

Участие в реализации программы развития Государственной

автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы», в том

числе Цифровой платформы реализации основных гарантий

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации, проживающих на территории Невьянского

муниципального округа.

Обучение практике работы членов территориальной и участковых

избирательных комиссий, резерва составов участковых избирательных

комиссий, других участников избирательного процесса.

Обеспечение во взаимодействии с органами государственной власти,

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти,

главой Невьянского муниципального округа функционирования на

территории округа Государственной системы регистрации (учета)

избирателей, участников референдума в РФ.

Ведение Регистра избирателей, участников референдума, актуализация

сведений о зарегистрированных избирателях.

Взаимодействие с органами государственной власти, органами

местного самоуправления, предприятиями и организациями по вопросам

оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их

полномочий.

Совершенствование работы по размещению в сети Интернет

информации о деятельности территориальной избирательной комиссии.

  Рассмотрение поступающих в Комиссию обращений по вопросам

реализации и защиты избирательных прав граждан, включая обращения,

поступающие с использованием платформы обратной связи федеральной

государственной информационной системы «Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций)».

Взаимодействие с Управлением архивами Свердловской области,

отделом по делам архивов администрации Невьянского муниципального

округа по вопросам хранения, передачи в архивы и уничтожения документов,

связанных с подготовкой и проведением выборов и референдумов на

территории Невьянского муниципального округа, а также документов по

основной деятельности Невьянской районной территориальной

избирательной комиссии.

2. Вопросы для рассмотрения на заседаниях Невьянской  районной

территориальной избирательной комиссии

Январь

О плане работы Невьянской районной территориальной избирательной

комиссии.

О Регламенте Невьянской районной территориальной избирательной

комиссии.

Об отчете системного администратора Невьянской районной

территориальной избирательной комиссии  о проделанной работе за второе

полугодие 2024 года.

Об утверждении Сводного плана мероприятий по обучению

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса,

повышению правовой культуры избирателей в Невьянском муниципальном

округе  на 2025 год.

О плане мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя

О плане обучения организаторов выборов и резерва составов

участковых избирательных комиссий в 1 квартале 2025 года.

Февраль
.

О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий.

Март

Об итогах муниципального этапа областного конкурса «Мы выбираем

будущее».

О плане обучения организаторов выборов и резерва составов

участковых избирательных комиссий во 2 квартале 2025 года.

Апрель

О выполнении плана обучения организаторов выборов и резерва

составов участковых избирательных комиссий в 1 квартале 2025 года.

О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий.

Об исключении лиц из резерва составов участковых избирательных

комиссий, сформированного на территории Невьянского муниципального

округа .

Май
О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий.

Об исключении лиц из резерва составов участковых избирательных

комиссий, сформированного на территории Невьянского муниципального

округа

Июнь

О выполнении плана обучения организаторов выборов и резерва

составов участковых избирательных комиссий во 2 квартале 2025 года.

О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий.

О Плане обучения и повышения квалификации организаторов выборов

и резерва составов участковых избирательных комиссий в 3 квартале 2025

года.

Июль
Об отчете системного администратора Невьянской районной

территориальной избирательной комиссии  о проделанной работе за первое

полугодие 2025 года.

Август
О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий.

Об исключении лиц из резерва составов участковых избирательных

комиссий, сформированного на территории Невьянского муниципального

округа.

Сентябрь
О Плане обучения и повышения квалификации организаторов выборов

и резерва составов участковых избирательных комиссий в 4 квартале 2025

года.

О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий.

Об исключении лиц из резерва составов участковых избирательных

комиссий, сформированного на территории Невьянского муниципального

округа

Октябрь

О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий.

Об исключении лиц из резерва составов участковых избирательных

комиссий, сформированного на территории Невьянского муниципального

округа.

О выполнении плана обучения организаторов выборов и резерва

составов участковых избирательных комиссий в 3 квартале 2025 года.

Ноябрь
О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий.

Об исключении лиц из резерва составов участковых избирательных

комиссий, сформированного на территории Невьянского муниципального

округа .

Декабрь

О проведении муниципального этапа областного конкурса «Мы

выбираем будущее».

О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий.

Об исключении лиц из резерва составов участковых избирательных

комиссий, сформированного на территории Невьянского муниципального

округа .

3. Мероприятия по реализации Сводного плана

мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей

в Невьянском муниципальном округе

3.1. Организация выполнения Сводного плана мероприятий по

обучению организаторов выборов и иных участников избирательного

процесса, повышению правовой культуры избирателей в Невьянском

муниципальном округе.

Весь период  Председатель, члены ТИК

3.2. Участие в заседаниях Совета председателей территориальных

избирательных комиссий по актуальным вопросам организации избирательного

процесса.

Весь период (по отдельному плану) Председатель ТИК

3.3. Участие в проведении заседаний Совета Нижнетагильского

межтерриториального центра повышения правовой культуры.

Весь период  Председатель ТИК, члены Совета МТЦ

3.4. Организация и проведение мероприятий ко Дню молодого

избирателя в Свердловской области.

февраль-апрель (по отдельному плану) Председатель, члены ТИК, УИК

3.5. Организация участия во Всероссийском конкурсе на лучшую

работу по вопросам избирательного права и избирательного процесса,

повышения правовой и политической культуры избирателей (участников

референдума), организаторов выборов в органы государственной власти,

органы местного самоуправления в Российской Федерации и участников

избирательных кампаний – Всероссийском конкурсе «Атмосфера»,

проводимом ЦИК России.

сентябрь-ноябрь Председатель, члены ТИК

3.6. Подготовка участников Всероссийской олимпиады школьников

по вопросам избирательного права и избирательного процесса, организация и

проведение отборочного тура регионального этапа.

Весь период  Председатель, члены ТИК

3.7. Подготовка и проведение муниципального этапа областного

конкурса «Мы выбираем будущее».

январь-март Председатель, члены ТИК

3.8. Подготовка квартальных планов обучения и повышения

квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых

избирательных комиссий, составление квартальных графиков обучения.

        Не позднее 27 марта, 26 июня, 25 сентября, 25

декабря

Председатель, секретарь ТИК

3.9. Обучение членов участковых избирательных комиссий и резерва

составов участковых избирательных комиссий с применением очной формы

обучения . Подготовка методических пособий, информационных материалов

для обучения организаторов выборов.

Весь период  Председатель, члены ТИК, системный

администратор ТИК

3.10. Информирование о деятельности Комиссии на официальном сайте,

в сетевом периодическом издании «Вестник избирательных комиссий

Свердловской области», на официальной странице Комиссии в социальной

сети «ВКонтакте».

Весь период Председатель ТИК, системный

администратор ТИК

3.11. Подготовка отчета о реализации  Перечня мероприятий по

обучению организаторов выборов и иных участников избирательного

процесса, повышению правовой культуры избирателей в Невьянском

муниципальном округе.

декабрь   Председатель ТИК

3.12. Выпуск информационных вестников комиссии.

Весь период Председатель, системный

администратор ТИК

3.13. Организация и проведение мероприятий со школьниками и

студентами образовательных учреждений Невьянского муниципального

округа, направленных на повышение правовой культуры в рамках

государственных праздников.

Весь период Председатель, члены ТИК

3.14. Организация и проведение мероприятий в Комплексном центре

социальной защиты населения Невьянского муниципального округа,

направленных на повышение правовой культуры в рамках государственных

праздников.

Весь период Председатель, члены ТИК

4. Организационное и документационное обеспечение

деятельности комиссии
4.1. Обеспечение актуализации информации о персональных данных

составов участковых избирательных комиссий и резерва их составов на сайте

Невьянской районной территориальной избирательной комиссии  и ее

оперативное обновление.

Весь период Председатель, системный

администратор ТИК

4.2. Подготовка заседаний Невьянской районной территориальной

избирательной комиссии, проектов решений комиссии.

Весь период Председатель, секретарь ТИК

4.3. Подготовка номенклатуры дел комиссии на 2026 год, организация

рассмотрения экспертной комиссией номенклатуры дел комиссии на 2026

год и ее одобрение.

октябрь-ноябрь Председатель, секретарь ТИК

4.4. Обеспечение прохождения документов в Комиссии, контроль сроков

исполнения документов и своевременное списание в дела, подготовка проведения

заседаний Комиссии, рассылка принятых решений, формирование протоколов

заседаний, подготовка документов постоянного срока хранения для передачи на

архивное хранение, проведение экспертизы ценности документов и организация

уничтожения документов с истекшими сроками хранения.

Весь период Председатель, секретарь ТИК

4.5. Подготовка предложений по количественному составу Невьянской

районной территориальной избирательной комиссии, формируемой на

очередной срок полномочий.

сентябрь Председатель ТИК

4.6. Организация работы по подготовке предложений по кандидатурам

в состав Невьянской районной территориальной избирательной комиссии,

формируемой на очередной срок полномочий.

октябрь-ноябрь Председатель, системный

администратор

4.7. Обеспечение ведения делопроизводства РТИК в соответствии с

Порядком ведения делопроизводства и компьютерной программой «Дело».

Весь период Председатель, системный

администратор ТИК

4.8. Обеспечение ведения делопроизводства за УИК в межвыборный

период

Весь период Председатель, системный

администратор ТИК

4.9. Обработка документов постоянного срока хранения за 2024 год для

хранения и последующей сдачи в архив.

август Председатель ТИК, секретарь

5. Мероприятия по совершенствованию функционирования

регионального фрагмента ГАС «Выборы», внедрения новых

информационных технологий в деятельность комиссии

5.1. Обеспечение проведения периодических регламентных работ на

КСА ГАС «Выборы» ТИК.

По плану ФЦИ и ОАО МТУ «Кристалл»  Системный администратор ТИК

5.2. Обеспечение эксплуатации, применения и развития новой

цифровой платформы ГАС «Выборы» во всех режимах работы в

соответствии с установленными ЦИК России требованиями.

По планам ЦИК России и ФЦИ при ЦИК России Системный администратор ТИК

5.3. Участие в общесистемных тренировках, проводимых ЦИК России

по использованию Государственной автоматизированной системы

Российской Федерации «Выборы».

Весь период   (по графику ЦИК России)

Системный администратор ТИК

5.4. Участие системного администратора ТИК в семинарах, вебинарах,

проводимых Избирательной комиссией Свердловской области.

По планам ИКСО Системный администратор ТИК

5.5. Актуализация данных Регистра участников избирательного

процесса, Регистра избирателей, участников референдума. Установление

численности избирателей  по состоянию на 1 января и 1 июля 2025 года.

Весь период Системный администратор ТИК

5.6. Сопровождение и информационное наполнение сайта Комиссии в

сети Интернет, а также официальной страницы Комиссии на официальном

сайте Избирательной комиссии Свердловской области.

Весь период Системный администратор ТИК

5.7. Обеспечение исполнения Регламента применения ГАС «Выборы»

для решения задач, связанных с формированием участковых избирательных

комиссий, резерва составов участковых избирательных комиссий,

назначением нового члена участковой избирательной комиссии из состава

резерва, обучением членов участковых избирательных комиссий.

Весь период Системный администратор ТИК

5.8. Своевременная актуализация электоральных паспортов ТИК, УИК

для сайта Избирательной комиссии Свердловской области.

Весь период Системный администратор ТИК

5.9. Техническое обеспечение проведения мероприятий комиссии

(видеоконференцсвязь заседаний, совещаний, семинары, совещания,

вебинары, круглые столы и т.д.).

Весь период Системный администратор ТИК

5.10. Участие в проведении мероприятий по совершенствованию

программно-технических средств в Комиссии.

Весь период Системный администратор ТИК

6. Финансовое обеспечение избирательных комиссий

6.1. Организация бухгалтерского учета в Невьянской районной

территориальной избирательной комиссии .

Весь период Председатель, бухгалтер ТИК

6.2. Составление и представление установленной отчетности в ИФНС,

Пенсионный фонд РФ, Фонд социального страхования,  территориальный

орган Федеральной службы государственной статистики по Свердловской

области и иные органы, Министерство финансов Свердловской области,

Избирательную комиссию Свердловской области.

Весь период Бухгалтер ТИК

6.3. Подготовка документов для проведения инвентаризации активов и

обязательств.

ноябрь-декабрь Председатель, бухгалтер ТИК

 6.4. Оформление и обработка первичных документов по ведению

бухгалтерского учета в Невьянской районной территориальной

избирательной комиссии. Формирование регистров бухгалтерского учета

(главная книга, журналы операций, регистры аналитического учета и др.).

Весь период Председатель, бухгалтер ТИК

6.5. Подготовка и представление в Избирательную комиссию

Свердловской области бюджетной отчетности о поступлении и расходовании

средств, выделенных Невьянской  районной территориальной избирательной

комиссии по текущей деятельности.

Весь период Председатель, бухгалтер ТИК